**IV.** Pi-hahiroth, inter Migdolum et mare, e regione Baal-zephonis.

Hic Pharaonum exercitu suo Hebreos assecutus est. Mose sua virga aquas dividente, per medium maris rubrisive Erythræi in desertum Etami pervenerunt: quos Pharaonum et Ægyptii insecuri, ab aquis recurrentibus primo diluculo obruti sunt. Unde Israclitæ, eo die prorsus liberati e manu Ægyptiorum, quorum cadavera fluitantia viderunt in litore maris<sup>g</sup>, Deum victoriae auctorem cantico celebrarunt<sup>h</sup>; quod Apocalipsis capite quinto decimo, “Canticum Mosis servi Dei appellatur,” omniumque, quorum uspiam memoria extat, primum est et antiquissimum. Factum vero hoc esse mensis primi die vigesimo primo, postremo videlicet azymorum, quo convocatio sancta ex Dei instituto<sup>i</sup> erat habenda; constans Hebreorum, eaque veritati maxime consentanea, est sententia.

Hinc continuo tridui itinere (die videlicet 22, 23, 24. feria 3, 4, et 5.) Israelitæ per desertum Ethami processerunt, aquam non invenientes<sup>k</sup>.

**V.** Marah; ab aquarum amaritudine nomen sortita, ob quam, quum populus, qui aquarum defectum jam totum triduum sustinuerat, murmurare cœpisset; Moses, ligno in aquas amaras injecto, eas dulces effecit, populumque in futurum erudiit<sup>l</sup>.

**VI.** Elim; ubi erant duodecim fontes aquarum et septuaginta palmæ; et castrametati sunt ibi ad aquas illas<sup>m</sup>.

**VII. Mare rubrum<sup>n</sup>.**

SECUNDI mensis,

Dic decimo quinto, Junii 4. feria quinta, pervenerunt Israclitæ ad stationem.

**VIII. Sinis desertum;** quod est inter Elima et Sinai.

<sup>f</sup> Exod. cap. 13. ver. 20, 21.

<sup>g</sup> Ibid. cap. 14. ver. 30.

<sup>h</sup> Exod. cap. 15. ver. 1—21.

<sup>i</sup> Ibid. cap. 12. ver. 16.

<sup>k</sup> Exod. cap. 15. ver. 22. Num. cap. 33. ver. 8.

<sup>l</sup> Exod. cap. 15. ver. 23—26.

<sup>m</sup> Exod. cap. 15. ver. 27. Num. cap. 33. ver. 9.

<sup>n</sup> Num. cap. 33. ver. 10.

Ubi quum ob victus penuriam murmurassent in Deum et duces; circa vesperam misit ad eos Deus coturnices, et tempore matutino manna de cœlo pluit<sup>o</sup>: quo pane deinceps quadraginta annis vescabantur, donec pervenissent ad extremitatem terræ promissæ<sup>p</sup>.

**IX. Dophka.**

**X. Alush.**

**XI. Rephidim**, ubi populo, ob defectum aquæ murmuranti, unde loco Meribæ et Massæ nomen inditum, Moses percussa petra aquam suppeditat<sup>q</sup>: quæ et populum per desertum secuta est<sup>r</sup>.

Amalekitæ, lasso et fatigato Israelitarum exercitui in itinere occurrentes, in postremo agmine debilitate affectos cæciderunt: contra quos Moses pugnare jussit Jehosuam sive Josuam, filium Nunis, ministrum suum<sup>s</sup>; cuius nomen Hoseam mutavit ille in Jehosuam<sup>t</sup>; sive Jesum<sup>u</sup>. Ille Rephidimis cum Amalekitis dimicans, Mose in vertice collis orante, victoriam consecutus est. De ea gente perdenda Israelitæ mandatum accipiunt; et altare in perpetuam hujus rei memoriam extruunt<sup>x</sup>.

**TERTIO mense.**

**XII. Sinai** desertum; ubi castrametati sunt Israelitæ e regione montis Horebi: in eo deserto per integrum fere annum postea commorati. Anno enim ab exitu secundo, mensis secundi die vigesimo inde moverunt<sup>y</sup>: anni vero primi "mense tertio, in die hac," eo pervenerunt<sup>z</sup>: die nimis eadem, sive ejusdem numeri cum mense tertio, (ut in libro quinto de Templo, capite septimo, pluribus confirmat Franciscus Ribera) h. e. mensis tertii die tertio, Junii 22. feria secunda.

Mose in montem ascende, Deus significat se fœdus

<sup>o</sup> Exod. 16. ver. 1—35.

<sup>p</sup> Exod. ibid. compar. cum Deut. cap. 8. ver. 2, 3. et Josh. cap. 5. ver. 12.

<sup>q</sup> Exod. cap. 17. ver. 1—7.

<sup>r</sup> Psalm. 78. ver. 16. 20. Ibid. 105. ver. 41. 1 Cor. cap. 10. ver. 4. et Deut. cap. 9. ver. 21.

<sup>s</sup> Exod. cap. 33. ver. 11.

<sup>t</sup> Num. cap. 13. ver. 16.

<sup>u</sup> Nehem. cap. 8. ver. 17. Act. cap. 7. ver. 45. et Heb. cap. 4. ver. 8.

<sup>x</sup> Deut. cap. 25. ver. 17, 18, 19. Exod. cap. 17. ver. 8—16.

<sup>y</sup> Nem. cap. 10. ver. 11, 12.

<sup>z</sup> Exod. cap. 19. ver. 1.

cum Israelitis renovare, eos sibi legibus obstringere, observantesque amore prosequi velle. Quibus annuentibus biduum, quo ad legem Dei reverenter excipiendam præparentur, indicit; omnibus, excepto Mose et Aarone, montis accessu interdicit: posteaque summa cum majestate in montem, cernentibus omnibus ac trepidantibus, descendit<sup>a</sup>.

Legem, decalogo comprehensam, Deus terribili voce promulgavit<sup>b</sup>: quæ tamen promissionem gratiæ, Abraham ab eodem ante 430. annos factam, irritam non facit<sup>c</sup>.

Territo populo Deus per Mosem varias leges tradidit<sup>d</sup>: quas ille in libro Fœderis scriptas populo proposuit. Deinde mane consurgens, exstruxit altare sub monte, et duodecim statuas pro duodecim tribubus Israelis: misitque juvenes Israelitarum (primogenitos, ut habet Chaldæus paraphrastes; quos sibi Dominus consecraverat<sup>e</sup>, sacrorum ministros<sup>f</sup>, ante Leviticum sacerdotium institutum) qui sacrificia, primum expiatoria, deinde eucharistica, Domino obtulerunt. Quumque librum illum Fœderis (mandata, quæ Exodi capite vigesimo, et tribus sequentibus capitibus habentur, continentem) audiente populo Moses legisset; accipiens sanguinem oblatorum illorum vitulorum et hircorum, cum aqua et lana coccinea et hyssopo ipsum quoque librum et totum populum (sive duodecim illas statuas, duodecim tribus Israelis repræsentantes) aspersit: atque ita foedus inter Deum populumque solenniter sanxit<sup>g</sup>.

Moses et Aaron, Nadab et Abihu, et septuaginta e senioribus Israelis, ascenderunt in montem; ibique gloriam Dei aspicerunt. Quibus inde descendantibus, Moses cum Josua ministro suo proprius accedens, expeetavit diebus sex, donec septimo die cum Deus alloqueretur: fuitque in

<sup>a</sup> Exod. cap. 19.

<sup>b</sup> Exod. cap. 20. Deut. cap. 5.

<sup>c</sup> Galat. cap. 3. ver. 17.

<sup>d</sup> Exod. cap. 20, 21, 22, et 23. cum Deut. cap. 4. ver. 13, 14.

<sup>e</sup> Exod. cap. 13. ver. 2 Num. cap. 3. ver. 13. cap. 8. ver. 16, 17.

<sup>f</sup> Exod. cap. 19. ver. 22.

<sup>g</sup> Exod. cap. 24. ver. 3—8, cum Heb. cap. 9. ver. 19, 20.

monte quadraginta dies et quadraginta noctes<sup>h</sup>, sex illis expectationis diebus eo in numero comprehensis; cibum non comedens, nec aquam bibens<sup>i</sup>. Ubi de structura tabernaculi, sacerdotum ornamenti, consecratione, sacrificiis, &c. mandata accepit<sup>k</sup>.

QUARTO mense.

*d.* Finitis quadraginta illis diebus et quadraginta noctibus, dedit Deus Mosi duas legis tabulas lapideas, sua manu fabrefactas et suo digito scriptas<sup>l</sup>: celeriter illum descendere jubens, quod populus vitulum aureum sibi conflasset, et adoraret eum. Moses oratione sua Dei iram mitigat, e monte descendit, vidensque populum vituli festum in castris celebrantem, tabulas legis confringit sub ipso monte<sup>m</sup>. Ob quarum confractionem annum adhuc a Judæis observatur jejunium, mensis quarti die 17. quod nonnullos in eum induxit errorem, ut a die promulgationem decalogi proxime sequente 40. dies moræ Mosis in monte numerandos existimaverint; tempore intermedio, ad scribendum et recitandum librum fœderis, ipsumque fœdus inter Deum et populum ritibus solennibus pangendum requisito<sup>n</sup>, penitus neglecto.

Moses, combusto et comminuto vitulo, tria idololatrarum millia, Levitarum ministerio, e medio sustulit<sup>o</sup>.

Postridie Moses iterum in montem ascendens, Deum iterato pro populo deprecatur<sup>p</sup>. Jubet eos ornatum depонere, tentorium conventus (quod tum supplebat locum tabernaculi a Bezalele postea extructi) extra castra tendit: populoque iræ divinæ sensu ad resipiscientiam permoto, precibus suis tandem impetrat, ut non angelus, sed Deus ipse sit viæ dux<sup>q</sup>.

Deus Mosem novas tabulas, prioribus similes, dolare et sequente die in montem ad se afferre jubet. Cui mane

<sup>h</sup> Exod. cap. 24. ver. 9—18.

<sup>i</sup> Deut. cap. 9. ver. 9.

<sup>k</sup> Exod. cap. 25. et 6. capitib. sequentibus proposita.

Exod. cap. 31. ver. 18. Deut. cap. 9. ver. 10, 11.

<sup>m</sup> Exod. cap. 32. ver. 1—19.

<sup>n</sup> Exod. cap. 21.

<sup>o</sup> Exod. cap. 32. ver. 20—29. Deut. cap. 9. ver. 21. cap. 33. ver. 9.

<sup>p</sup> Exod. cap. 32. ver. 30, 31, 32.

<sup>q</sup> Ibid. cap. 33.

cum eis ascendi, in rupe posito Deus, quasi per transitum, gloriae suae imaginem aliquam manifestat<sup>r</sup>.

Moses in monte denuo quadraginta dies et quadraginta noctes sine cibo ac potu commoratus, pro populo intercedit<sup>s</sup>. Deus placatus, foedus cum populo certis conditionibus renovat, leges suas iterat et a Mose scripto mandari jubet: tabulisque a Mose allatis decalogum ipse inscribit<sup>t</sup>.

#### SEXTO mense.

Moses post quadraginta dies cum tabulis de monte redit: et facie splendescenti velamine imposito, populo mandata Dei proponit, Sabbati observationem urget, et oblationem a Deo imperatam ad opus tabernaculi indicit<sup>u</sup>.

Ut contributio rectius procederet; numerati omnes a nato viginti annos et deinceps, 603550. sunt inventi: quorum unoquoque, juxta legem a Deo præscriptam<sup>v</sup>, dimidium sieli pendente; summa ad 100. argenti talenta, et 1775. siclos pervenit<sup>w</sup>. Unde colligitur, Hebraicum talentum argenti continuisse tria siclorum millia; sive minas 50. unaquaque mina habente siclos 60<sup>x</sup>.

Praeter capitulationem hanc, ex spontaneis donariis conflata est summa auri talentorum 29. et siclorum 730. æris talentorum 70. et siclorum 3400<sup>y</sup>. Ex alia vero materia ad opus tabernaculi requisita, oblatum est plus satis: ut vetare populum esset opus, ne quid amplius offerret<sup>z</sup>.

Bezaleel et Aholiab artifices tabernaculi a Deo designati<sup>a</sup>.

2514. *a.* Primo hujus anni semestri tabernaculum, arca fœderis, altare, mensa propositionis, vestes sacerdotales, sacra unguenta, candelabrum, et reliqua instrumenta et vasa quæ sacrificia spectabant, in deserto ad montem Sinai fabricantur; *b.* et ad Mosem adducuntur<sup>b</sup>.

<sup>r</sup> Exod. cap. 34.

<sup>s</sup> Deut. cap. 9. ver. 18. cap. 10. ver. 10.

<sup>t</sup> Exod. cap. 34. ver. 10—28.

<sup>u</sup> Ibid. et cap. 35.

<sup>w</sup> Exod. cap. 38. ver. 25, 26.

<sup>y</sup> Exod. cap. 38. ver. 24, 29.

<sup>a</sup> Exod. cap. 31. ver. 2—6. et cap. 35. ver. 30—35.

<sup>b</sup> Exod. cap. 36. cum tribus capitibus sequentibus.

<sup>v</sup> Exod. cap. 30. ver. 12, 13.

<sup>x</sup> Ezek. cap. 45. ver. 12.

<sup>z</sup> Ibid. cap. 36. ver. 5, 6, 7.

Mandatum a Deo Moses accipit: I. Ut mensis secundi die primo tabernaculum et omnia ad illud spectantia erigat<sup>c</sup>. II. Ut olco sacro eadem ungeret, et Aaronem cum filiis suis ad sacerdotium consecraret<sup>d</sup>. Quod et Moses fecisse dicitur<sup>e</sup>: sed non eodem utrumque tempore. Nam die quidem præscripto tabernaculum, cum omnibus ad ipsum pertinentibus, erexit<sup>f</sup>: alteram vero mandati partem, tempore a Deo postea constituto, peregit<sup>g</sup>; in qua exequenda, sacerdotum et altaris consecrationi non unus sufficiebat dies, sed integrum septiduum requirebatur<sup>h</sup>. Itaque.